PROC. ADM. Nº. 7748174/2021     TOMADA DE PREÇOS Nº. 22/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -

Fone: (65) 3688-8020 Página 1 de 3

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

ATA DA 2ª SESSÃO INTERNA

ANALISE DA PROPOSTA DE PREÇOS REALINHADA E RESULTADO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 22/2021

Objeto: Seleção e contratação de empresa de engenharia para execução da obra de

Reforma e Ampliação da EMEB “Jaime Veríssimo de Campos Junior – Jaiminho”, localizada na Rua

São Paulo, s/n°, Bairro: Nova Várzea Grande no Município de Várzea Grande/MT, atendendo aos

critérios do padrão SMECEL/VG, com intervenção em área aproximada de 1.794,45 m²,

contemplando os serviços de demolição, fundações e superestruturas, fechamentos em alvenaria,

cobertura, esquadrias, pintura interna e externa, revestimentos, instalações hidros sanitária e

elétricas, calçamento, sistema de proteção e combate a incêndio e pânico e a extensão de rede

13,8kV e implantação do posto de transformação de 112,5kVA, incluindo fornecimento de materiais

e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, reuniram-se na sala de

licitações da Prefeitura Municipal de Várzea Grande, a Comissão Permanente de Licitação

instituída pela portaria N º. 629/2021, para análise do Parecer emitido pela Equipe Técnica da

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer responsável pela elaboração do Projeto

Básico, sobre as Propostas de Preços das empresas Habilitadas no certame sobrescrito, para

decisão sobre o resultado do certame sobrescrito, consta coo habilitadas para o certame a

empresa:

1. CAG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 09.488.002/0001-

46;

Em primeira análise, foi constatado pela Equipe Técnica erros na proposta de preços

apresentada pela licitante, desta forma, considerando o Julgamento Singular nº 207/JJM/2019 do

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, e do parecer nº 643/2019 do Ministério Público de

Contas (SIMP nº 000742-005/2019 – Notícia de Fato – MPMT), e considerando também o Acórdão

898/2019 – Plenário do Tribunal de Contas da União, considerando que o item 11.7 do Instrumento

Convocatório e art. 43, § 3º, Lei nº. 8.666/93 estabelecem a promoção de diligência.

E, obedecendo aos princípios da isonomia e economicidade para a Administração, a

Comissão Permanente de Licitação concedeu prazo para ajustes e apresentação de nova

PROC. ADM. Nº. 7748174/2021     TOMADA DE PREÇOS Nº. 22/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -

Fone: (65) 3688-8020 Página 2 de 3

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

proposta de preços, desprovida dos erros, sem a majoração do preço ofertado e sem alteração de

sua colocação no certame, devidamente impressa e assinada, conforme item 14.4 do Edital.

Prontamente a empresa atendeu a convocação e apresentou sua nova proposta

tempestivamente, que logo que recebida foi encaminhada a equipe técnica para análise e

parecer, vejamos:

PROC. ADM. Nº. 7748174/2021     TOMADA DE PREÇOS Nº. 22/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -

Fone: (65) 3688-8020 Página 3 de 3

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

Observa-se no parecer da equipe técnica apontamentos que a licitante apresentou

nova proposta de preços reajustada atendendo a todas as exigências do edital.

Diante de todo o exposto, tendo-se por fundamento os termos do instrumento

convocatório, os princípios gerais que regem as licitações públicas, as orientações do controle

externo, a jurisprudência pátria e a melhor doutrina, a CPL unanimemente decide DECLARAR:

a) CLASSIFICADA e VENCEDORA do certame a empresa CAG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 09.488.002/0001-46, com o valor global de R$ 2.761.118,63

(dois milhões, setecentos e sessenta e um mil, cento e dezoito reais e sessenta e três

centavos)

Importante informar que essa análise e decisão é compartilhada por todos os membros

da comissão que assinam abaixo e tem pleno amparo na legislação e na melhor doutrina que

dispõe sobre licitação nesta modalidade.

Não havendo mais nada a tratar, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação

encerrou a presente sessão e a presente ata, sai assinada por todos os presentes.

Atenciosamente,

ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE CPL

CARLINO AGOSTINHO

MEMBRO CPL

SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO

MEMBRO CPL

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: eopPLObqEF

Signatário 1: CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO
Assinado com (Senha) por CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO em 04/11/2021 às 16:14 de Brasília

Signatário 2: ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA
Assinado com (Senha) por ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA em 04/11/2021 às 16:14 de Brasília

Signatário 3: SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO
Assinado com (Senha) por SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO em 04/11/2021 às 16:14 de Brasília